## **Epistolai tu hagiū Isidōru tu Pēlusiōtu**

**Isidorus <Pelusiota>**

**Parisiis, 1585**

Observationes quædam in Euagrij historiam, Cap. 38.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71898](#)

*κατ' ιονημάτα.* Atque hæc sanè sunt, quæ mihi Græca cum veteri translatione conferenti animaduertenda visa sunt. In quibus et si leuiuscula quedam fortasse nonnullis videbuntur: nihil tamen leue est, quod non rudioribus, quorum etiam rationem in hoc scripti genere habendam esse puto, negotium interdum facilius possit.

## Observationes quædam in Euagrij historiam.

Cap. XXXVIII.

**O**SERVATIONES quædam nostras in duos priores Euagrianæ historiæ libros huic chartæ mandare liber. Quibus tamen non plus à quoquam tribui volo, quam quantum eruditæ iudicabunt. Lib. 1. cap. 2. συμφωνήται retinendum puto. Alioqui enim absurdum est dicere, Christus denuò trucidatur & diuenditur. Venditio quippe trucidationem præcedit. Σειρὸς autem συμφωνῆται idem est quod, De Christo paœta incuntur. Cap. 7. in his verbis, ἵνα μὴ διοῖ τὰ πάπιον αὐτοῦ πάπιον, οὐδὲ πάπια τα συμπλέκοντα, οὐδὲ πάπια τὸ μετόπι τὸ ἐπέγερθεν, lapsus fuisse videtur interpres. Sic enim vertit, Quod in neutram partem peccarem, vel Christum morti minimè obnoxium esse affluerando, vel in alteram partem inclinando, eum immortalitate priuarem. Sic autem aliquanto rectius verti posse videntur: Ne è duobus peccatis alterū admitteretur, nempe ut vel homines sempiternum inter se bellum gererent, vel altera parte ad se accedente, altera parte priuaretur. Hanc enim causam sibi fuisse ait Nestorius, cur Αγιοτέκον Mariam appellandam censuisset. Eod. cap. hæc verba Græca, λέγε τὸ μὴ εὔποδὸν αναταγώντος εὐροίᾳ τείματοι, his verbis non satis expressa sunt, Quando quisque stabili & consentiente omnī benevolentia, modò nihil sit quod non iure debeat esse impedimento, honoriari solet. Hoc enim loco τὸ μὴ εὔποδὸν, idem est quod τὸ εὔποδὸν γενόμενον, i. quod de medio sublatum est. Hoc enim vult Author ille, cuius Euagrius nomen supprimit, quantumvis odio atque inuidia quispiam, dum apud viuos ageret, flagrauerit, tamen simulatque è viis excesserit, omnium in se odium extingui. Ad eundem modum hæc quoque verba quæ paulò post sequuntur, ὅτε τὸ τῷ θεῷ δοκοῖς Καὶ, καὶ νῦν ἔχει θεῖαν ἡμῖν Διατύπωσιν, aptius ita reddi posse existimo, ut id decreatum quod Deus sanxit, nunc quoque de nobis promulgetur: quām & vertit Interpres, Ut quicquid à Deo de nobis decretum sit, id iam nobis obueniat. Hoc enim vult Nestorius, æquum esse, ut cùm velut diuinitus ex Oasi Panopolim reductus sit, Imperator diuino suffragio subscribat, mitiorique cum exilio mulctet. Cap. 9. ὡς δ' οὐκ εὐτύχεις Εὐτύχης οὐκ εἰληφτε, τὸ δὲ καὶ τῷ θεῷ εὐρόδος εἴλω. i. ut Christophorus transfert, Vbi verò Eutyches accedit vocatus, &c. Ego verò sic: Posteaquām igitur accitus Eutyches primò quidem venire recusauit, deinde autem cùm venisset, in eratore deprehensus est. Constat enim ex Actione prima Concilij Chalcedonensis, & ex Niceph. lib. 4. cap. 47. accitum Eutychen diu ad Concilium venire recusasse. Cap. 13. in versione, Cyrensis potius quām Cyrenensis Episcopus dici debuit Theodoritus. Longo enim interuallo hę duę vrbes inter se dissitae sunt. Cap. 15. in initio hæc verba, Καὶ ποίησε, ab interprete omissa, idem valent quod ποίησε εἰπεῖν. i. ut Poëta verbis utar. Hoc enim dicit ob hæc poëtica verba καλέος εἴρην, quæ præcedunt: & quibus vtitur Homerus Odyss. lib. pen. Quod cùm ne Langus quidem apud Nicephorum lib. 14. cap. 53. animaduerteat, Isidorum Pelusioram, Nilum, & Marcum Eremitam, ac denique Theodoritum.

doritum Cyrensem Antistitē, egregios poētas facit: cūm tamen nullum omnino ex his poētica laude floruisse, litteris vllis proditum sit. Ex quo perspicere licet, quantum interdum erroris vnius voculae homonymia non animaduerſa pariat. Sed & cap. 16. grauiter erratum est ab Interpretē, qui dum errore lapsus, verbo ἀνίστητο actiuam significationem tribuit, Iulianum Apostatam Christianorum templorum extructorem nobis facit. Ait enim cum Martyri Babylō templum maximum exædificasse, vt eum à Daphnō Apolline remoueret. Atqui longè ab eo impius ille Christianæ fidei desertor abhorrebat. Verū iussit quidem ille sanctissimi Martyris reliquias aliò transferri: quò autem translatae sunt, illic eximiae magnitudinis templum à Christianis extructum est. Cap. 21. pro ἀπέχεται, lego ἀμπέχεται, pro ἀπέξει, ἀπέξει, pro ἀπέρθεται, ἀπέρθεται, pro ἀπέρθεται, ἀπέρθεται. Eodem cap. post hæc verba, οὐ πάλιν ταῦς φιλοφρονῶντος καὶ τῆς φιλοτοπίας δεξιοῦται, videtur aliquid desiderari. Certè apud Nicephorum lib. 14. cap. 50. vbi hunc locum ad verbū transcripsit, sequitur postea in versio[n]e, vt aliud eos per vitam putes quād ad eum modum deliciari. quæ fortasse sic Græcè exprimi vtecumque possent, ὃς μὴν ἄλλο ἀλλ' εἰ τῷ πμαρίστῳ, ἀλλ' εἰ τῷ πμαρίστῳ; quæ verba non satis apte ad hunc modum reddit Interpres, Suis erat formidini, non in puniendo, sed ne puniret. Itaque sic mallem, Formidabilis erat, non peccatum inferendo, sed duntaxat minando. Vel, vt fusiū Langus, Formidabilis maximè habitus est, non tam exemplis peccatum editis, quam expectatione & metu suppliciorum. Sub finem capitū post hæc verba, δικαστὸν δὲ πλήρων, addo, αὐτῷ ἀρετῇ. Cap. 2. in initio pro βελοφόρῳ, lego βελενοφόρῳ. Cap. 3. non longè à fine, assentior doctissimo, mihiique amicissimo viro, delendum esse εἶμα ante ἡ πρώτη: nisi fortasse quispiam pro εἶμα, ἡ πρώτη legendum putet. Cap. 4. in fine libelli supplicis Eusebij Dorylai Episcopi ad Imperatorem, hæc verba, τοὺς τὸ πατερικὸν τὴν ἀθανάτῳ ὑπέβη καρυφὴν, male ab Interpretē ita redditur, Vti immortali nostro capiti placeamus. Rectè autem Langus apud Nicephor. lib. 15. cap. vlt. vi ad sempiternæ sublimitatis vestræ arbitrium referantur. θεῖα enim, vel ἀθανάτος καρυφὴ, hoc capite sacerdius appellatur Imperator. Et in Concilio Chalcedonensi, Act. 1. & 4. diuinus apex & vertex sacerdotissime dicitur. Quod etiam cūm Interpres ipse hoc eodem capite sacerdius animaduerterit, miror quoniam pacto hunc locum non emendarit. Aliquantò inferius pro λόγος θεοφοίῃ, lego λογιπάτῃ. Cap. 5. in his verbis, καὶ οὐ τὸν φλάστρον εἰσιγόντες τὴν αὐτὴν φανέντα τὸ δίμω ἀποχέσθαι αὐτῷ, &c. mendum irrepsit. Legendum est enim οὐδὲν, quemadmodum & apud Nicephorum lib. 15. cap. 8. legit Langus. Sic enim transtulit, Quod ille pollicitationibus interpositis se facturum recepit. Interpres Euagrij, Græci codicis errorem securus, vertit, Florum autem populi impétum, cūm coram adesset, sua cohortatione cohibusse. Paulo post lego, τούτη τὸν οἰκεῖον ὑποκόπτει. At versu sequenti, in his verbis, οὐ γέ τούτοις Αλεξάνδρες γενόμενος ἀπελάσετο τὸ διοσκόρε, à Nicephoro petenda medicina est. Nam cūm lib. 15. cap. 9. Langus transferat, rebellis fuerat Dioscoro, non dubito quin pro ἀπελάσετο legerit επελάσετο, quod tamē vertere maluisse, obtructarat Dioscoro. ἀπελάσετο autem (quod Interpres vertit, adhæserat)

F iiiij

prorsus reiicio: tum quod huius verbi ea significatio non sit: tum quod ab Authoris sententia abhorreat. Nam si Dioscotorum ille complexus fuisset, profecto Alexandriæ, quæ Diocoro summoperè fauebat, eo nomine verberibus affectus non fuisset. Sed & eod. cap. in his verbis, της θατέρας τύπων οὐφρονίστες (quod falsam interpretationem vertit Interpres) οὐφρονίστες cum Nicephoro multo lubentius legerim. Vult enim Author, utrumlibet quis pronunciet, nempe Christum vel ex duabus naturis esse, vel in duabus naturis, alterum quoque necessariò sequi. In quo tamen non minùs ineptit, dum nimis arroganter Catholicos quoque, tanquam frustra de hac re tanta animorum cōtentione concertantes reprehendit, quām Socrates, dum vel lib. 5. cap. 21. superuaneam fuisse de Paschate contentionem impudenter assertit, vel lib. 7. cap. 32. Nestorium non tam impium quām indoctum fuisse contendit, potiusque Ἰερότερος vocabulo, tanquam larua quadam perterrefactum fuisse, quām quod erroris illius sensum reiiceret. Quod falissimum inepti hominis iudicium non immerito improbat Nicephorus lib. 14. cap. 32. Sed ad institutum redeamus. Eodem hoc capite quinto, post ἀρρότος ἔνωσις, legisse videtur Langus, ὥστε, quod mihi valde arrideret, quemadmodum & mox, τοις της Ἱερῆς δόξαις. Cap. 6. legendum οἰδαίνοτες. Cap. 7. post δορυφόρον addo ἀληφήται. Quod autem mox hæc verba συμπάσῃ ἀνάγκῃ εἰσοιχίζεται, vertit Interpres, coëgit eam sibi nubere, ei minimè assentior. Etenim Maximus Eudoxiax quidem, ut iniuriam ab ipsius marito Valentianino acceptam vlcisceretur, vim intulit, nō tamen eam vxorem duxit. Vide Nicephor. lib. 15. c. 11. Paulo post lego, ταῦθεν Γιζέρχον ἐπελθεῖν, non ταῦθεν ἐπενελθεῖν, vt excusum est. Cap. 8. βαζόμαν, non βασισθε. Aliquanto post, θετιπρίσας lego, non θετιπρίσας, & quatuor versibus interiectis, ἐπιστέφησον, οὐπό τῷ εισφράσι. irrumpo. Paulo post non recte μοιχείας, stuprum vertit Interpres. Adulterium enim transferre debuerat. Adulterio enim spirituali se obstinxerat, qui in Proterij Episcopatum imperium fecerat. Pag. seq. lego αὐτὸν ἀρχέμονος, & duobus versibus interpositis, φελεάντι. Mox etiam pro σοφᾶς, ζεφᾶς lubentius legerim. Et in fine Capitis, τὰ ἵα (hoc enim vocabulum apertè desideratur, ut patet ex cap. sequenti) τῷ θετιδιδούσιν αὐτῷ δίδοσιν. Cap. 9. sub finem, lego τῷ κατ' Κένειο χαρᾶς. Cap. 12. pro κατεβάνονται, κατεβάντης. Cap. 13. sub finem, in his verbis, τοις τῷ μεγαλοπρεπὲς κατ' ἀπεβάντον ἐξηντεία, απεβάντον lego cum Nicephoro lib. 15. cap. 21. Cap. 16. Fœdum mendum in hæc verba inuasit, ἵα τὸν Αὐτοπόσιον κλινοντα. Legendum enim haud dubie est εὑροτα, atque ad hunc modum vertendum, Quod Asparis bencuolentiam sibi conciliaret: non, ut Interpres, quod Asparis insolentiam & inscitiam ludificaret. Huic autem emendationi aperi-  
tissimè suffragatur Nicephorus lib. 15. cap. 17. tametsi Leonem Imperatorem, ut Asparem ab insidiis Imperio struendis auocaret, non Patricium ipsius filii Cæsarē creasset, sed Ariadnam duntaxat vxoris suæ Verinæ filiam in matrimonium ipsi collocasse scribit. Quin in hoc quoque illic ab Euagrio dissentit Nicephorus, quod Ardaburium, quem ille Asparis filium facit, hic contrà patrem fuisse narrat. Scribit enim, cum Aspar Ardaburio caput amputari videret, his verbis vñsum esse, Dignum fert existim canus senex, qui nunquam admonitioni meæ audiens fuit. Persæpe enim ei dixi: Φάγωσθε λεύστα τοπίν ήμας αὐτὸν αριστηρά. Prius leonem deuoremus, quām ipse in prandio nos apponat. Cap. 17. (qui tamen in Latina versione in duo diuiditur) θετιπρέψα legendum, non θετιπρέψα. Ibidem non satis recte vertit Interpres hæc verba, εἰ τῷ μῷ γεντα,

Euagrio  
tamē sus-  
fragātur,  
Marelli-  
nus Co-  
mes in  
suo Chro-  
nico, &  
Zonaras  
tom. 3. in  
Leone.

αὐτὸς

αὐτὸς τὸν εὐχαρίστια γενέσει, se ab Ecclesia discessuros. Debuit enim vertere, à conuentu discessuros. Pag. seq. vers. 9. lego ἐπαγωμόν. Fol. 140. 2. 30. οὐχὶ τοῦ συνεδρίου. Fol. 141. 1. 23. hæc verba, καὶ Εὐστάθιος αἴπεριπατοῦσας ἡδὺ παρ' ἔτος, sic reddi debent. Ac respondit Eustathius, id nihil ad rem pertinere, hoc est, adessēntne Iuuenalius & Thalassius, néone. Interpres vertit, At Eustathius protulit ea quæ nihil ad rem pertinebant. Præcedens locus rectè emendatus est à Cuterio: atque ita etiam legit Nicephorus lib. 15. cap. vlt. Versu anteponunt. Biāas lego. Eodem capite, in Cyrilli ad Nestorium Epistolæ initio, hæc verba, καὶ παραλυαρῆσιν ὡς μαθάνω, πνὲς τὸν εἶναι τὸν λαλήσας ἐπὶ τὸν γεοστέλεας non rectè apud Nicephorum ita fudit Langus, Blaterant nonnulli de suspicione mea, quam de pietate tua conceperim. At rectè interpres Euagrij, Sunt, ut audio, nonnulli, qui meæ existimationi apud tuam reverentiam obtrectent. Et eodem sensu bis hæc verba transferuntur in Act. 1. Concil. Chalced. Paulo pōst in Græco, pro Ἀριστογένη, tum Nicephori, tum duplicitis Launæ interpretationis (in ead. 1. act.) autoritate fretus, lego Αἰριστογένη. Infra autem, ubi Leo Papa citatur, non vacat ἀκτελίων. Idem enim significat quod persolue-re. Sic enim in Epist. 10. unde hæc sumpta sunt, sanctissimus ille Pontifex loqui-tur, Ad resoluendum conditionis nostræ debitum natura inuiolabilis naturæ est unica passibili, &c. Quæ quidem verba sic Græce reddita sunt, οὐχὶ τὸ γεωτέλεον ὄφλημα διημέτερα φύσις ἀκτελίων, ή δια φύσις λαθὼν τὴν φύσιν τὴν παθητὴν, &c. At mox, in his verbis, καὶ πελευτῶν ἐπὶ τῷ ἐπέργῳ διὰ διωκθῆ, eiusdem Epistolæ Leonis autoritate πελευτῶν submoueo. Sic enim habet, Et mori non posset ex altero. Nisi fortasse Græcus Interpres perspicuitatis gratia πίλεον de suo addiderit: ut ex Langi interpretatione Nicephorū legisse coniici potest. Non longè hinc, post τὸν ὄπιστονόπων, addo in Græco γένος. Pag. seq. vers. 2. legendum Ἀριστολίῳ, vel οὐ. Vers. 9. pto τὸν πατέρας τὸν οὐαδόν, substitui debet, τὸν πατέρας τὸν οὐαδόν. Et Latina versio sic emendanda est, Petimus à Patribus, ut Patres Concilio restituant, has voces ad Imperatorem referant, has Orthodoxorum supplicationes ad Augustam. Sic enim legit Nic-  
cephorus, sic Acta Concilij Chalced. Versu seq. legendum πάτερες, νοῦ πάτερες. Vers. 18. in his verbis, τὸν οὐαδόν διοιδόντες ποτές (quod Interpres formulas iam postulatas vertit) mendum subesse arbitror, ac pro διοιδόντες legendum esse γενομένους (nam etiam Langus apud Nicephorum transfert, decreta Concilij in constitutionis formam redacta) vel διδοθέντες. Sic enim pagina quoque se-  
quenti vers. 15. διδοθέντες legitur. Vers. vlt. hæc verba, τὸν πατέρας τὸν οὐαδόν, τὸν τοσχάταν τὸν οὐαδόν, propter interpunctionis Græce vi-  
tium, non rectè vertit interpres. Etenim ea cum iis quæ præcedunt coniungens, ad hunc modum transfert: Sic credere Patres qui sunt in Concilio: sic qui subscribere Concilio. Ego vero ita potius vertendum censeo: Omnes ita  
credimus. Patres Concilio reddantur: qui subscriperunt, Concilio reddan-  
tur. Fol. 144. pag. 1. vers. 11. in his verbis, ὡς ή Διαλαλία, particula ὡς significat posteaquam, non autem, quemadmodum, ut & Christophorus & Lan-gus putarunt. Vers. 23. pro ἐπελθεῖν, quod Interpres in fraudem impellere ver-  
tit, ἀπελθεῖν habent Acta Concil. Chalced. & Nicephorus. Vers. 36. ex his ver-  
bis, ἐπίμαχος ιῦμι χλίσεις μορφοτατας, corrigendum est id quod Act. 4. Concil. Chalced. vitiosè legitur, Dixit super nos mille monachos. Duxit enim legen-  
dum est. Vers. pen. pro, τὰς φωνὰς τὸν βασιλεῖαν, cum Concil. Chalced. ad. 4. constanter lego, ut supra, τὰς φωνὰς τῷ βασιλεῖ i.e. hæc voces ad Imperatorem

referantur: non, ut Interpres, Has impias voces Imperatori adime. Pag. 2. vers. 5. post Ἐπιστολαν videtur addendum αὐτῷ περί, & præcedente versu, ante τὴν, collocandum οὐχ. Vers. 21. post ὅμως, σκέλενσας habet Nicēphorus. Vers. 29. pro λέοντος cum eodem Nicēph. lego λέοντα: & vers. vlt. pro σωμάτιον, σωμάτειον. Fol. 145. pag. 1. vers. 15. vbi agitur de Iba Edesseno Episcopo, non conuenit Nicēphoro cum Euagrio. Ait enim ille quosdam, ut sacerdos tantum esset, postulasse: quosdam rufus, ut Episcopi quoque dignitatem obtineret. Ab Euagrio tamen hoc loco potius standum existimo: præsertim cum Actio decima Concilij Chalcedon. ipsi suffragetur. Vbi tamen admonendus est Lector, sacerdotis vocabulum (sepia Græci dicunt) non simpliciter sacerdotem, sed etiam Episcopum significare. Huic porro Ibæ calumniatores inter cætera istud obiciebant, quod dixisset, Non inuideo Christo factō Deo, quoniam ipse, si volo, possum fieri secundum illum. Verū hanc horrendam blasphemiam falso in eum coniectam fuisse tandem cōpertum est. Rufus sub finem postremi huius capitii, vbi de Bassiano & Stephano agitur, quod Euagrium ab αὐτῷ πονητας nota vindicare, libenter hunc locum mutilum esse pronunciarem, ac post τὸ Στέφανον adderem, καὶ ἀλλον, ut locus explaretur. Sed mihi id per Nicēphorum non licet, qui eodem prorsus modo, atque iisdem omnino verbis hunc locum exponit. Itaque vel ignorantis historiæ, vel certe μημονεῖς ἀμαρτήματος Euagrium (nam per eum asseclæ quoque ipsius Nicēphoro impositum est) notare cogor. Constat enim ex Actis Concilij Chalcedonensis, & Bassianum & Stephanum, quod vterque eorum aduersus Canonum sanctiones Episcopatum usurpasser, Epheso excidisse. Nam cum de ea re Sessione 11. & 12. à Patribus agitatum fuisset, in eam tandem sententiam ab omnibus itum est, Ephesinum Episcopatum utriusque abrogandum esse: sic tamen, ut vterque Episcopi nomen ac dignitatem retineret, atque ex ea Ecclesia ducentos solidos annuos in victu acciperet. De eoque re decretum sess. 12. promulgatum est. Atque hæc sunt quæ mihi post eruditissimum virum Curterium velut spicilegium facient, partim annotanda, partim emendanda visa sunt. De quibus tamen liberum cuique iudicium relinquo.

*De iis quos συνεψάντες veteres appellabant.*

CAP. XXXIX.

**M**OREM hunc, quo cælibes quidam olim cælibatus ac religiosæ vitæ socias sibi ascibebant, vnaque cum ipsis degebant, Monachorum inventum fuisse, quispiam à Catholica religione alienus asserit: non minus tamen id falsò, quam impudenter. Multis enim ante annis, quam Monachorum quisquam huius criminis notaretur, immo quam Monasticum institutum in Græcia vige-re cœpisset, hæc labes nonnullis in locis quosdam infecerat: quemadmodum liquido constat ex Canone 3. Concil. Nic. vbi interdixit sacrosancta Synodus, ne Episcopo, aut Presbytero, aut Diacono, aut vlli alij Clerico συνεψάντος (quod Ruffinus alienam vertit, alij subintroductam) habere liceret: iis duntaxat personis exceptis, quæ omni sinistra suspicione vacarent, quales sunt mater, amita, & soror. Nemo autem dubitare potest, quin hæc lues iam ante in Ecclesiam irrepsisset, latiusque iam serpsisset. Nam alioqui integrō ab hac labe Ecclesiæ corpori frustra à Patribus remedium adhibitum fuisset! Scelera enim nondum orta prohibere, potius ea docere est, quam prohibere. Ac sane, si huius fœditatis author querendus est, ad hæreticos potius, quam ad Catholicos